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HZ. ÖMER'İN HADİSÇİLİGİ 

Yrd~Doç.Dr. Ali ÇELİK* 

GİRİŞ 

Hz. Peygamber'den sudur eden sünnetin/hadislerin bir kısmı 
yazılmış .olmakla birlikte, ekseriyeti sahabe-i kirarn tarafından şifahi 
olarak nakledilmiştir. Daha sonraları çeşitli sebeplerle, Hz. 
Peygamber'e ait olmayan söz ve davranışlar, sünnetin arasına 
karıştinlmıştır. İslam bilginleri, eğriyi doğrudan, sahihi sakimden 
ayırdetmek için muhtelif metodlar geliştirmişlerdir. Bu metodların 
esasını "isnad" oluşturmaktadır. 

Lügatte, dağın eteğinden zirvesine doğru tırmanmak ve yük
selrnek manasma gelen isnad,. hadis ıstılahında, sözün, asıl .sahi
bine aracılar vasıtasıyla yükseltilmesi demektir ı. İsnadın doğruluğu 
ve sağlamlığını araştırmak ise, "tenkid"dir. Tenkid .sadece 
hadislerin _sened ·yönünden araştıniması olmayıp, muhteva yö
nünden yani metin tenkidi yahut iç tenl.çid şeklinde de olur. Ne var ki 
hadi~ tarihi içinde sened tenkidine fazlaca önem verilmiş, metin 
tenkidine pek gidilmeı;niştir. Hadis UsUlü kaynaklarında bu konuda 
çok sayıda örnek görmek mümkündür. 

"Dinimizi ane~ güvendiğimiz kimselerden öğrenmemiz ·ge
rektiğini bildiren ve her duyduğumuza körü körüne inanınayıp ince-. 
lernemizi emreden ayet ve hadisiere uyarak, daha sahabe .devrinde 
bu inceleme ve tenkid işine girişilmiş, ikinci asır sonlarına doğru; 
cerh ve ta' dil, raviler tarihi konularında kitaplar yazılmaya 
başianmıştır. "2 · 

Hadis rivayet eden sahabiler, rivayet ettikleri hadislerde zaman • 
zaman unutma, yanılma, sağlam ezberleyememeden mütevellid ha
talar y~pmışlardır. Bu hata sahipleri, sahabe ileri gelenleri ta-

* SDÜ nahlyat Faküİtesi Hadis Anabilim Dalı Ö~etim Üyesi. 
1 ·- Koçyiğit, T., Hadis lstılahları, s. 170. 

2 Karaman, H., Hadis UsUlü, s. 58. 
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rafından tenkid edilmiştir. Nevevi (676/1277) münekkid sahabiler 
olarak, Ubade bin Sarnit (34/654), Aişe binti Ebi Bekir (57-58/677-
678), Abdullah bin Abbas (68/687) ve Enes bin Malik'in (ö. 93/711) 
isimlerini kaydetmektedir3. Bunlara Ömer bin el-Hattab (23/643), 
Ali bin Ebi Tilib (40/660), Abdullah bin Öıper (74/693) ve Zeyd l;>in 
S_abit (45/665)'i de eklemek mümkündür4. 

'Bu makalemizde, Hz. Ömer'in hadis tenkidciliği (kriti~i) yö
nünü bir giriş mahiyetinde de olsa ele-almak ve hadis tenkidinde 
dikkate aldığı hususları tesbit etmek istiyoruz. 

A- Kısa Hayati 

Adı, Ömer bin Hattab, künyesi Ebu'l-Hafs'tır. Babası Hattab 
bin Nufeyl, Kureyş'in ileri gelenlerindendi5. Annesi Haşim bin 
Muğire'nin kızı Banterne olup6, Ebu Cehl'in kız kardeşiôir. 
Ri vayete göre Hz. Ömer, Fıl yılından 13 yıl sonra doğmuştur7 . Hz. 
Peygamber'in Fil vakasından 52 . gün sonra dünyaya geldiğini 
düşünürsek, Hz. Ömer, Hz. Peygamber'den 13 yaş küçüktür. Hz. 
Peygamber, risaletle gör~vlendirildiği zaman 27 yaşında olan Hz. 
Ömer, Kureyş'in seçkin kişileri arasında bulunuyor, Cahiliye döne
minde onlar meclisinde elçilik görevini yürütüyordu8. O'nun İslam'a 
girişi, bi'setin 6. yılına rastlamaktadır. Hz. Hamza'nın müslüman 
oluşundan üç gün sonra·islam'ı seçmiş olanqHz. Ömer'in ·bu şerefe 
nail olmasına sebep olan hadise, kız kardeşi Fatıma ve eniştesi 
Said bin Zeyd .ile yaptığı münakaşadır. Bu olay kaynaklarda geniş 
bir şekilde anlatılmaktadır. O'nun müslüm.an olm.asıyla sayılan 40.'a 
ulaşan müslümanlar, daha da güç kazanmiş lar, o zamana kadar iba
detlerini gizli yapmaya çalışırken, . o günden sonra Ka be' de açıktan 
ibadet etmeye başlamışlardır9. 

3 ~n-Nevevi, İr ş ad, 46-47, 51; Aşık, N., Sahabe, ~e Hadis Rivayeıi, s.250-251. 
4 Aşık, N., ag.e., s.251. · 

· 5 İbn Abdilber, el-İsıtab, Il, 458 (el-İsabe kenarında); İbn Kuteybe, el-Mearif, 123 
(frc. H. Ege). 

6 İbn Hacer, el-İsabe, II, 518; İbn Hacer, Tehztbu't-Tehzfb, IV, 275. 
7 İbn Hacer, a.g.e., Il, 518; İbn Sa'd, Tabakat, m, 269; Mlzzi, Esmô., XXI, 317; 

Hamidullah, M. İslam Peygamberi, Il, 893. 
8 İbn Hacer, Tehzib, IV, 276; İbn Abdilber, a.g.e., Il, 458. · 
9 Ebıi Nuaym, Hilye, I, 40-41. 
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Medine'ye hicret emredilince, o da hicret etmiş, hicret sırasında 
tüm şecaat ve ceslretini Mekkeli müşriklere bir kez daha gös'
termiştir. Herkes Mekke'den gizlice aynlırkeri, o alenen yola çıkmış 
ve bu hicretini de Mekke müşriklerinin huzurunda açıkca söy
lemiştirlO. Hicretten sonra Hz. Peygamber'in Muhacirlerle Ensar 
arasında yaptığı kardeşlik sırasında Hz. Ömer, Itban bin Malik ile 
kardeş ilan edilmiştirll. Aynı mahallede oturan 'bu iki kardeş, 
Rasulüllah 'ın sohbetlerini hiç kaçırmiyorlardı. Hatta kendi özel 
işlerini görme durumunda, Rasfilüllah 'ın sohbetini kaçırmamak için 
nöbetleşiyorlardı. Her biri Rasulüllah 'tan duyduklarını diğer 
lçardeşine anlatıyordu. Bunu daha sonra Hz. Ömer; bizzat kendisi 
anlatmaktadırl2, 

1.\1edine'de Hz. Peygamber'in bütün savaşlannda hazır bulunan 
ve O'ndan ayrılmayan Hz. Ömer, Hz. Peygamber'in vefatını müte
akip, ortaya çıkan hilafet meselesinde Hz. Ebu Bekir'e biat etmiş, 
bu konuda çıkabilecek ihtilafı daha başından önlemiştir. Hz. Ebu 
Bekir'in iki yıl süren hilafetini müteakiben halife seçil~n Hz. Ömer, 
bu :görevde on yılı aşkın süre kalmıştır.· O'nun döneminde İslam 
de~letinin hudutları daha da genişlemiş, devletin bütün kurum ve 
ku~tiluşlan tesis edilmiş, divanlar kurulup adil ve idari alanda yeni. 
sistemler geliştirilmiştir. İslam tarihinde iJk defa "Emitu '1-
MÜ'mi.nin" ünvanıyla anılan halife olmuşturl3, Yine o daha Hz. Ebu 
Bekir döneminde ilk defa Kadi ünvanıyla· tayin edilen kimsedirl4. 
İslam Ansiklopedisi'ne "Hz. Ömer" maddesini yazan müsteşrik G. 
Levi Della Vida, Hz. Ömer'den bahsederken onu şöyle tavsif eder: 
" ... Ömer, Hz. Peygamber'in dini vahyle yükselttiği binaya ictimai 
ye siyasi çehresini veren kimse olmuştur';l5. Gerçekten de İslam 
Devleti Hz. Peygamber'in ıjsaleti döneminde çekirdek hüviyyetini 
oluşturmuş, Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer dönemlerinde (özellikle 
Hz. Ömer döneminde) tamamen kurumlarıyla birlikte tesis 
edilmiŞtir. Onun dönemiride İslam coğrafyasina Suriye, Filistin, 

10 İbn Sa'd, ag.e., III, 272. 
ll İbn Sa'd, bu konuda farklı rivayetler verir. Buna göre, Hz. Ömer, Uveym bin Saade, 

yahut Muaz bin Afra ile yahut Hz. Ebu Bekir ile kardeş olmuştur. (İbn Sa'd, a.g.e., III, 
272). ' 

12 Buh/Jrt, ilim, 26. 
13 Mizzi, ag.e., XXI, 322; İbn Abdilber, a.g.e., Il, 460. 
14 İbn Abdilber, a.g.e., II, 465. 
15 G. Levi Della Vida, i. A., IX, 471 'Hz. Ömer' mad. 
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Mısır, Sasani imparatorluğu toprakları katılmış16, Kufe, Fustat ve 
Basra gibi yeni ·şehirler kurulmuştur17. · 

Hz. Ömer'in 10 yıl 6 ay sürdüğü rivayet edilen18 hilafet dö
neminde İslam coğrafyası hızla genişlemiş, devlet zenginleşmiş, 
adalet hakim olmuş, gerek siyasi alanda gerekse askeri alanda, çok 
belirgin bir büyüme görülmüştür19. Hz. ümer'in bu adalet dolu· hi
lafeti, h. 23 yılında Zilhicce ayında (Ekim 644) Ebu Lü'lu isimli bir 
köle tarafından yaralanıp, üç gün sonra da, bu aldığı yaradan kurtu:.. 
lamayarak şehit olarak vefat etmesiyle son bulmuştur. Hz. Ömer'in 
cenaze namazını Suhayb bin Siı:ıan kıldırmış, daha sonra da Hz. 
Aişe'nin Qücresine Hz. Peygamber'in ve Hz. Ebu Bekir'in kabirieri 
yanına defnedilmiştir20. 

B- Hadis ilmindeki Yeri 

Hz. Peygamber'in sünnetine son derece bağh olan Hz. Ömer, 
sünnetin- tesbiti ve koninınası konusunda. azami titizliği göstermiş, 
Kur'an'la Sünnet/Hadis arasındaki kaynak farkının daima gözö
nünde bulundurulmasına, birbirledyle kaı:ıştırılmamasına önem 
vermiştir. Bunun için de gerek hadis rivayeti sırasında gerekse ha
disleri değerlendirirken, ileri sürmüş olduğu şartlar ve uyguladığı 

·metod, daha sonra gelen muhaddisler için takip ettikleri bir yol 
olmuş, hatta "isnad sistemi"njn oluşmasında önemli bir yer işgal 
etmiştir. 

"Muksirun" sahabeden21 sonra en çok hadis rivayet eden İbn 
Mes'ud (32/652) ve Abdullah bin Amr bin el-as(65/684-685)'den 
sonra gelen Hz. Ömer'in rivayet ettiği hadis sayısı 500'dür22. Hz. 
Peygamber'in çok yakınında olmasına rağmen bu kadar az hadis ri
vayet etmesinin bir takım sebepleri vardır. Bu sebeplerin b~şında, 

16 İbn Abdilber, a.g.e., Il, 458-459; İbn Sa'd, a.g.e., ID, 282; İbn Hacer, a.g.e., N, 276. 
17 Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, II, 63-189'. 
18 İbn Abdilber, a.g.e., Il, 467; İbn Hacer, a.g.e., N, 277. 
19 İbn Sa' d, a.g.e.,ill,_282 vd. 
20 İbn Ku tey be, a.g.e., 125; İbn Hacer, a.g.e., N, 277. .. 

-21 Müksirtın; Hz. Peygamber'den binden fazla hadis rivayet eden salıalıeye denir. 
Bunlar yedi lçişidir: EbU Hüreyre, AbduÜah bin_ Ömer, Enes bin Malik, Hz. Aişe-i 
Sıddika, Abdullah, bin Abbas, Cabir bin Abdillah; Ebu Said el-Hudri. 

22 Aşık, N., Sahllbe ve Hadis Rivdyeti, 117. 
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onun, Hz. Peygamber'in vefatından sonra fazla yaşamamış olması, 
hilafet görevi gibi ağır ve mesuliyetli bir işin uhdesinde bulunması 
ve daha önemlisi, kendisinin fazla hadis rivayet edilmemesi kana
atinde olması sayılabilir. 

I- HADiSLERiN TESBİT EDİLMESİ 

A- Hadisleri Toplama Teşebbüsü 

Hz. Ömer, bir ara hadisleri resmi olarak yazdırmaya karar 
~ermiş ve ashabın ileri gelenleriyle istişarede bulunmuştur. Daha 
sonra uzun uzun İstibare etmiş, sonunda "hadislerin yazıldığı tak
dirde Ki ta bullah 'ın (Kur'an 'ın) ihmale uğrayacağı" kanaatİyle bu 
karanndan vazgeçmiştir. Beyhaki (458/1065), "el-Medhal" de 
Urvetübnü· Zübeyr (99/717)'den gelen bir rivayeti şöyle nakleder: 
"Hz. · 0mer hadisleri yazdınp bir kitapta toplamayı düşünüyordu. 
Durumu Hz. Peygamber'in ashabı ile İstişare etti. Onlar da hadis
lerin toplanıp yazılması fikrinde olduklarını söylediler. Hz. Ömer, 
bütün bir ay boyunca İstibare etti, sonra bir sabah kalkarak şöyle 
dedi: "Hadisleri yazdırınayı düşünüyordum. Fakat sizden evvel 
yaşamış olan kavimleri hatırladım. Onlar da böyle kitaplar 
yçızmışlar ve onlara öylesine kapanmışlardı ki, sonunda Allah 'ın ki
tabını ihmal ettiler ve terkettiler. Allah'a yemin olsun ki ben 
Allah 'ın kitabına asla birşey i~ave ettirmeyeceğim 
(kan ştırma yacağım) "23. 

B- Hadis Yazımını Yasaklaması 

Hz. Ömer'in Sünnet/Hadis konusunda aldığı kararlardan biri de, 
hadislerin yazılmasını yasaklamasıdır. Kaynaklarda bununla ilgili 
bilgilere rastlamaktayız. İbn Sa' d, Abdullah bin el-A 'la' dan şunu 
nakleder: "el-Kasım bin Muhammed'den bana bir kaç hadis 
yazdırmasını isteı:piştim. Ş,~ karşılığı verdi: "Hadisler H;ı;. Ömer dö- ·• 
neminde çoğalmıştı. Hz; ümer, halktan berı:ı.berlerinde ·bulunan ha
dis nüsP.alannı getirmelerini istedi. Bilahare bunlarin yakılmasını 
emrederek şunu söyledi: "Kitap ebiinin Mişnası gibi, müslümaniann 

23 Suyiiti, Tedribu'r-rdvt, II, 64. 

J 
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da Mişnası'dır bunlar." İbn el-A'la daha sonra şöyle der: "işte o 
gün el-Kasım bin Muhammed beni hadis yazmaktan menetti."24 

Yahya bin ·ca' da' dan gelen bir rivayet şöyledir: "Ömer, sünneti 
yazmak istedi, sonra yazmaması gerektiğini anladı. Bilahare diğer 
şehirlerdeki sahabeye de mektuplar yazarak ellerinde yazılı bulunan 
hadis mecmualannı yok etmelerini istedi25. 

Hadislerin yazılması ya da yazılmaması konusu, İslam bilginleri 
arasında daha ilk devirlerden beri ciddi bir şekilde tartışılmıştır. Bir 
kısım bilginler, Hz. Peygamber'in, hadislerin yazılmasını yasak
ladığı kanaatine sahip olurken, diğer bir kısım bilginler de, bu yasak
lamanın belli bir döneme qıahsus olduğu kanaatine sahip 
olmuşlardır. Hz. Ömer'in de hadis yazımını yasaklaması, onun buna 
tamamen karşı olduğu için değil, bir takım sebeplerden çlolayı; belki 
de -siyaseten- alınmış bir karar olduğu, kaynaklarda zikredilmiştiı:. 
Nitekim İbn Kuteybe (276/899) şöyle der: "Hz., Ömer, bu tutu
muyla, rivayetlerin çoğalmamasını, münafıkların, cahillerin, sapık. 
kimselerin, sözkonusu rivayetlerin arasına yalanlar, bozuk sözler 
·ve şüpheler sokuşturmamasını amaçlıyordu."26 

Zaten o, hadislerin yazılmasına tamamen karşı olsaydı, hadis
leri toplama konusunda hiç bir teşebbüste bulunmaz, bu konuda sa
habe-i kirarn ile istişare etmezdi. Hatta "İlmi (hadisi), yazı ile kay
dediniz"27 demezdi. Aynca daha önce arzettiğim gibi, Hz. Ömer'in, 
500 tane hadis rivayet ettiği, üzerinde sadakat ile ilgili hadislerin 
bulunduğu bir yazılı metini yanından ayırmadığı bu konudaki 
rivayetlerden bilinmektedir28. Bundan başka sünneti öğrenme 
konusunda tavsiyeleri de bulunmaktadır: 

"Kur' an 'ı öğrendiğiniz gibi, feraizi, sünnetleri ve lahni de 
öğreniniz."29 · 

24 EbU Reyye, Muhammedl Sünnetin Aydınlatılmasi, s. 26 (frc. Muharrem Tan,_1988-
İst. İbn Sa' d, Tabakat, V, 140; Bağdadi, Takyidu' l-İlim, s. 52' den Iıaklen) 

25 EbU R~yye, a. g.e., s. 26 (İbn Abdilberr, Cdmiu Beydni'l-İlim, I,Ji4-65'den naklen) 
26 İbn Kuteybe, Te'vil, 48. 
27 Dıiriıni, Mukaddime, 43, 
28 Koçyiğit, T., Hadis Tarihi, 38-41. 
29 Suyfiti! Mifıdhu' l-Cenne, s. 50. 
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"Sizinle Kur'an-ı Kerim 'in müteşabihatı konusunda mücadele 
eden bir kavim gelecek. Onlara karşı sünnetleri alınız. Çünkü 
Sünnet ehli, Kitabullah'ı iyi bilen kimselerdir."30 

Hz. Ömer'in bazı sebeplerden dolayı sünnetin yazılmasını ya
sakladığını ifade etmiştik. Bu sebepler nelerdir? Yani Hz. 
Peygamber'in önceleri hadislerin yazılmamasını emredip31, sonra 
yazılmasını mubah gördüğü32. malumdur. Hz. Ömer'in hadis 
yazımını yasaklaması da, Hz. Peygamber'in bu konudaki emrine it-
tibaen midir? şeklinde bir soru aklımıza gelebilir. . 

İbn Salalı (643/1245) UlUmu' !-Hadis isimli eserinde Hz. 
Ömer'in, hadislerin yazılmasını yasaklayan rivayete ittiba eder~k, 
kendisinin o kanaatte olduğunu bildiriyor ise de33 Muhammed 
Hamidullah aynı kanaatte olmadığını belirterek şöyle demektedir: 

· "Hz. Peygamber'in hadis yazılmaması hakkındaki emri, umumi ve 
/ . . . 

. katı: olsaydı, Hz. Ebu Bekir ve Hz. ümer'in ondan haberle,rinin 
olmamasına .imkan yoktu ... Bu iki yakın arkadaşı, hadisleri 
yazm1şlar, yahut yazmak istemişlerdi. Birinin yazdıklarını ·silmesi, 
diğerinin de yazmak fikirinden vazgeçmesi, bir hakikat olsa da, 
bunlardan hiç biri Hz. Peygamber'in emrine dayanmıyordu. Bu 
vakıa, hadis yazmama hakkındaki emrin ne umumi ne de şümullü 
olmadığının isbatıdir3\ · 

Öyleyse Hz. Ömer'i siyaseten dahi olsa hadislerin 
yazılmaması konusunda karar vermesine yöneiten sebep nedir? 
Şüphesiz bu sebep şu olmalıdır: 

O, Rası11üllah tarafından hadislerin yazılmasının kesinlikle ya
saklandığına inandığından değil, iki sebepten dolayı bu işin 
yayılmasına sıcak bakmamıştır. · 

1. Yazı malzemesinin iyi olmamasından dolayı hadisler le ayet
lerin birbirine karıştınlma ihtimali. 2. Hadis yazımı ile meşguliyetİn ~ 

30 Darimi, I, 49. 
31 Müslün, Zühd, 72; Darimi, Mukad, 42; Müsned, III, 12, 21, 56; Hatib, Takyid, 32-35. 
32 Darimi, Mukad, 43; Buhari, İlm, 39; Timıizi, him, 12; Müsned, I, 261. 
33 İbn Salah, UlUmu.'l-Hadis, s. 181. 
34 Harnidullah, M., Muhtasar Hadis Tarihi, 79. 

) 
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Kur'an-ı Kerim'le ilgilenmeyi azaltacağı ihtimali. Bu iki sebepten 
dolayı hadisl~rin yazılması .işine sıcak bakmamıştır35. 

C- Az Hadis Rivayet Etmeyi İsternesi · 

Hz. Ömer, hadisleri resmi olarak yazdırmaktan vazgeçmekle 
kalmamış, gerek halkı gerekse memur ettiği kimseleri bu konuda 
uyarmıştıİ. Bu uyanlar sadece yazmama konusunda değil, aynı za
manda hadis rivayetini azaltınalan konusu ile de ilgilidir. B.u husus 
meşhur Karaza hadisinde şöyle anlatılır: 

Karaza bin Ka'b (50/670) şöyle rivayet eder: Ömer, bizi Irak'a 
(Kiife'ye) gönderirken, bizimle beraber (bir süre) yürüdü ve şöyle 
dedi: "Sizinle birlikte niçin yürüdüğümü biliyor· musunuz?" Bizi 
memnun etmek için, diye cevap verince, O şöyle dedi: "Ben size 
şunu söylemek için sizinle beraber geliyorum. Siz, halkı, an 
uğultusu gibi Kur'an okuyan bit topluluğa gidiyorsunuz. Hadis riva
yetleriyle onları (Kur'an okumaktan) alı koymayınız ve onları 
meşgul etmeyiniz. Yoksa Kur'an'ı bırakırlar. Rası1lüllah'tan hadis 
rivayet etmeyi azaltınız. Bu konuda ben de sizinleyim"36. Bu kavme 
gelindiğinde halk Karaza'dan hadis rivayet etmesini istemiş, fakat 
o, "Hz. Ömer bizi menetti" demiştir37. · · · 

Bu rivayet bazı hadis bilginler~ arasında farklı şekillerde 
anlaşı.lmış ise. de Hatib Bağdadi ha.disi şöyle değerlendirir: 

"Hz. Ömer'in bu davranışı, dini- konulardaki hassa.siyeti ve 
müslümanlara karşı olan hüsnü niyetinden dolayıdır. Zira o, haber
lerin zahirine bakarak arnellerde. kusur etmelerinde.n korkuyordu. 
Çünkü bütün hadislerin hükmü, zahirine göre değildir. Hadisleri, her 
işite~ kimse de onları anlamış olmaz. Bu sebepten, bazen hadis 
mücmel olarak gelir, onun manaşı istinbat edilir, tefsiri bir başka 
hadisle anlaşılır. İşte bundan dolayıdır ki Hz. Ömer, .hadisin bir 

0 başka manaya hamledilmesinden yahut, hüküm hilafına olmasına 
rağmen, hadisin zahiri lafzının alınmasından korkmuştur"38. 

35 Toksan, A., Delil Olma Yönlinden Sünnet, s. 43. 
36 Zehebi, Tezkireıü' l-Huffaz, I, 7; Dfui.mi, I, 85. 
37 Aşık, N.; ag.e., s. 164, (K.el-MecrO.htn, var, 10 b'den naklen) 
38 Hatib, Bağdadi, Şerefu Ash!Wi'l-Hadis, s. 88-89. nr: 193. (Tahkih, M. S. Hatiboğlu) 
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Görüldüğü gibi, '~Ömer bin Hattab'ın hadis rivayetine karşı 
gösterdiği bu şiddet, aslında Kitap narnma idi. Bununla birlikte diğer 
mühim bir sebebin de, rivayet edilen hadislerin, bir gün tebdil ve 
tağyir. edilerek kötü maksatlar için kullalulmasi korkusu olduğu 
düşünülebilir. Aksi halde onun Hz. Peygamber'den ·gelen verivayeti 
tecviz eden haberlerden habersiz olması gerekir ki, bu mümkün 

. ' 1 •• 
değildir. Hz. Peygamber'in menetmediği bir şeyi Hz. ümer nıene-
demez. Nitekim, karşısında bir hadis rivayet edildiği zaman, onu 
terketmek yerine, rivayet edenden delil istemeşi, onun titiz ve ihti
yatkar davranışını gösterir."39 Çünkü o daima Kur'an ve sünnetin 
doğnı- anlaşılınasını savunmuş ve teşvik etmiştir. Amr bin el-Eşca, 
Hz. Ömer'in şöyle dediğini nakleder: "Sizinle Kur'an-ı Kerim üze
rinde mücadele eden bir kavim ~elecek. Onlara karşi sünnetieric 
alınız. Çünkü sünnet ehli; Allah 'ın kitabını en iyi bilen kimseler
cHr."40 

Az hadis rivayet edilmesi. konusunda Hz. Ömer'in Ebu 
Hüreyre'yi çağırarak "Ya, Hz. Peygamber'den çok hadis rivayet 
etmeyi terkedersin veya seni Devs'e41 sürerim"42 şeklindeki ikazı, 
Ebu Hüreyre'nin, kendisine: "Sen Hz. Ömer devrinde böyle hadis 
rivayet ediyor muydun?" diye sorulunca, "Eğer size, şimdi riv~yet 

· ettiğim gibi hadis rivayet etseydim, ömer kılıcıyla boynumu 
. uçururdu "43: şeklindeki cevap verınesi de aynı çerçevede 
anlaşılmalıdır. · · 

D- Hz. Ömer'in Hadis Rivayetl · Konusunda Bazı 
Sahabileri Hapsetmesi Meselesi 

Bazı rivayetlerde Hz, Ömer'in İbn Mes'ud, Ebu'd-Derda, Ebu 
Mes'ud el-Ensari'yi yahut Abdullah bin Huzeyfe, Ebu'd-Derda, 
Ukbe bin Amr ve Ebu Zer'i fazla hadis rivayet etmelerinden dolayı 
hapsettiği zikredilmektedir44. Tabiidir ki bu hapsetme bugünkü 
anladığımız manada değildir. Belki Medine dışına çıkmalarına izin 

39 Koçyiğit, T., Hadis Tarihi, s. 43. 
40 Darimi, I, 49. 
41 Devs: Yemende EbU Hüreyre'ninmensub olduğu kabile. 
42 İbn Kesir, el-Bidaye ve' n-Nilıtıye, VIII, 106. 

43 Zehebi, a.g.e., I!7 · 
44 Zehebi, a.g.e., I!7; Hudari, Tdrihu't-Teşri'il-İslllmt, l23; Sıbai, M., İslam Hukukunda 

Siinnet, 72 (frc. E. Gönenç) 
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vermeme şeklindedir. Gerek M. Sıbai, gerekse Muhammed Ebu 
Şehbe, Hz. ömer'in mezkur sahabileri fazla hadis rivayet ediyorlar 
diye hapsettiğinden söz edilemiyeceğinden bahisle, konuyu derin
lemesine ele alıp inceledikten sonra, İbn Hazm 'ın bu konudaki 
değerlendirmesini vererek, adı geÇen sahabilerin Hz. Ömer ta
rafından hapsedildiğini anlatan rivayette raviler arasında inkıta bu
lunması sebebiyle sahih olamayacağını nakletmektedirler45. 

Talat Koçyiğit, sahabenin ileri gelenleri nin, Hz. Ömer tarafından 
Medine dışına çıkarılmaması veya çıkarılsa'da belli müddet için 
çıkarılmasını, şöyle açıklamaktadır: " .. Ömer bin Hattab'ın siyaseti 
gözden geçirilecek olursa, onun bu sahabilerin· Medine'den 
ayrılmalarını menettiği veya çıkmalan gerektiği zaman muayyen bir 
~vakte kadar izin verdiği görülür. Çünkü bunlar, İslam 'a ilk girmiş 
olan kimselerdi. Hz. Peygamber'in nazarında da mümtaz bir mevkie 
sahip bulunuyorlar, birçok meselede onun müşaviri oluyorlardı. 
Daha o zamandan geniş bir tenkid hürriyetine alışmışlardı. Bu 
bakımdan, Ömer bin Hattab,. Hz. Peygamber'in ve yine onun yolun
dan giden Hz. Ebu Bekir'in siyasetini takip ediyor ve bu sahabileril) 
Medine'den ayrılmalarına müsaade etmiyordu. Her türlü devlet 
işlerindeki tasarruflanndan onlara hesap veriyor, iyi veya kötü neti
celenebilecek her türlü işte onlara danışıyordu. Onların tenkidleri, 
Ömer'in devlet idaresindeki siyasetine yön veriyordu. Bu suretle bir 
taraftan, onlardan istifade ediyor, diğer taraftan onların Medine ha
ricinde kalmaları halin~e, devam edeceklerinden şüphe etmediği 
tenkid hareketlerinin, halk arasında yaratabileceği karışıklıkları ön
lemiş oluyordu."46 Kanaatimizce, Hz. Ömer'in bazı sahabileri fazla 
hadis rivayet ettiği gerekçesiyle hapsettiğini gqsteren rivayetler, 
burada zikri geçen uygula,madan başka bir şey değildir. 

E- Şahit İsternesi 

Hz. Ömer, rivayet edilen bir hadisin gerçekten Hz. 
Peygamber'e ait olup olmadığı konusunda emin olmak için, hadisi 
rivayet eden raviden, onun bu rivayetini Hz. Peygamber'den duyan 
başka bir şahid getirmesini istemiştir. Bununla ilgiıl bir kaç örnek 
şöyledir: 

45 Sıbai, M., ag.e., s. 72-73; M. Ebu Şehbe, Sünnet Müdafaası, I, 110-112 (frc. M. 
Görmez, M. emin Özafşar) 

46 Koçyiğit, T., Kelamcılarla Hadiseiter Arasındaki Münakaşalar, s. 22. 
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Ebu Said el-Hudri anlatıyor: Ben Medine'de Ensar meclisinden 
bir mecliste oturuyordum .. Bizim yanımıza Ebu Musa el-Efari, 
sanki bir şeyden korkmuşcasına çıka geldi. (ömer beni çağınnış) 
ben onun yanına girmek için üç kere izin ·istedim. Bana i~in veril
meyince, geri döndüm. Ömer bana, "Seni bize gelmenden tiıeneden 
nedir?" dedi; Beri: Senin yanına girmek için üç kere izin istedim,. 
bana izin verilmeyince geri döndüm. Çünkü Rasulüllah: "Sizden bi
riniz üç kere izin istediği zaman kendisine izin verilmezse hemen 
geri dönsün" buyurdu, dedim. Ömer: "Vallahi bu rivayet ettiğin ha
dis üzerine muhakkak bir şahid getireceksin" dedi. Içinizde bunu 
Peygamber'den işiten kimse var mı? diye sordu. 

Ubey bin Ka'b: "Allah'a yemiri olsun, sana, bu şahidliği kavmin 
en küçüğü bile yapar" dedi. Ben kavmin en küçüğü idirri. Ebu Musa 
ile beraber kalkıp gittim ve Ömer'e Peygamber'in bunu söylediğini 
haber verdim47. Müslim'in Sahih'inde ·Ebu Musa el,..Eş'ari'nin 
yaptığı rivayette şu fark vardır: "( ... ) Ömer: "Ya Eba Musa, ne di
yorsun? Beyyine bulahildin mi?" dedi. Ebu Musa: Evet, Ubey bin 

. Ka'b dedi. Qmer: "O adi'dir (yani güvenilir bir kimsedir)" dedi ve 
devamla: "Ya Eba't-Tufeyl, bu ne söylüyor?" dedi. O da: "Ey 
Hattaboğlu, ben Rası11üllah 'ı böyle söylerken işittim. Binaenaleyh 
sen, sakın Rası11üllah'ın sahabilerine baskı yapma" dedi. Ömer: 
"Sübhanellah, ben bir şey işittim de, ancak o şeyi· tesbit etmek is
temiştim" dedi48. 

Diğer bazı kaynaklarda, Hz. Ömer'in şöyle dediği nakledilir: 
"Ben yalan söylüyor diye itharn etmemiştim. Lakin rastgele kimse
ler Rasulüllah' a · is n ad ederek söz uydurı.~rlar diye korktum. "49 

Zaten Ebu Musa, Hz. Ömer'in yanında sözü makbul bir kimsedir. 
Hz. Ömer burada ihtiyat yolunu tutmuştur (Şafii, Risale, 196)~ . 

Ubeydu.llah bin Musa, HiŞam'dan, o da babası Urve'den ·rivayet 
etmiştir: 

Ömer bin Hattab, insanlara: "Peygamber'in, düşük cenin 
·hakkındaki (diyet) hükmünü işiten kimse var mı?" diye sordu .. 
Muğire: !'Ben işittim, Peygamber düşük; cenin hakkında, tam diyet 

47 Buhiiri, İstizan, 13. · 
48 Müslim, Adab, 37. 
49 A. Naim, Tecrid-i Sarih Terc., I, 56; M. Ebii Zehv, el-Hadis ve'l-Muhaddisun, 19. 

·; 
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bedelinin onda birinin yarısı kadar olan bir erkek yahut dişi köle ile 
hükmetti" dedi. Hi. Ömer: "Beraberinde buna şalıidlik yapacak bir 
kimse getir" dedi. Bunun üzerine, Muhammed bin Mesleme: "Ben, 
Hz. Peygamber'in böyle hükmettiğine şehadet ediyorum" dedi50. 

. . 

Hz. Ömer'in, bazı sahabenin yapmış oldukları rivayetlerine 
şahid getiremedikleri için, rivayetlerini kabul etmediğini görüyoruz. 

Hz. Ömer: "Hz. Peygamber'in mirasta dedeye ne verdiğini içi
nizden hanginiz biliyor?" diye sormuştu. Ma 'kil bin Yesar: Ben bili
yorum, Rası1lüllah ona südüsü (altıda biri) verdi, dedi. Hz. ömer: . 
·"Seninle beraber başka kim biliyor?" diye sorunca, Ma'kil: 
Bilmiyorum, dedi. Hz. Ömer: "Bilmez olaydın! beni müstağni 
kılamazsın .. " demiştir51. 

Hz. Ömer'in, kendisine hadis rivayet eden her raviden, bu riva
yetiyle ilgili şahid istemesi, umumi değildi. Yani, bazen rivayet bir 
hadisi, hiç bir şahid istemeden kabul ettiği de olmuştur. Şahid iste
ınek, onun için, yegane usı11 değildir. Bu konuda· şu örneği verebili-: 
riz: 

Abdu[ah bin Ömer'in rivayetine göre, Sa' da bin Ebi Vakkas, 
~ası1lüllah'ın rtıe~.t üzerine mesh etti.ği haberini rivayet etmişti. İbn 
Ömer, bunu Hz. Omer'e sordu: Hz. Omer,ona şöyle demiştir: "Sa'd 
sana, Rası11üllah'tan bii hadis rivayet ederse, artık onu, başkasına 
sorma."52 

Böylece, Hz. Ömer, Sa'd ve benzeri güvenilir ravilerin hadisle
rini tereddÜt etmeden almasını oğluna söylemiş, şahid isternekten 
hiç .bahsetmemiştir53. Yine, Hz. Ömer'in kendilerinden şahid is
temeksizin rivayetlerini kabul ettiği raviler arasında Abdurrahman 
bin Avf ve Dalıhak bin Süfyan gibi ravi sahabileri sayabi~iriz54. 

Burada şöyle bir soru akla gelebilir: "Hz. Ömer'in hadis rivayet 
eden sahabilerden yaptıklan rivayetleriyle il~ili olarak şalıid getir-

50 Bulıfui, Diyet, 24. 

51 Ebu Davud, Feraiz, 6. 

52 Müsned, I, 14-15. 
53 Aşık, N., SaMhe ve Hadis Rivdyeıi, s.177. 

54 . Şafıi, er~Risdle, s. 184, 186. Nr. 1172, 1182-1183. 



ı. 

Hz. Ömer'in Hadisçiliği 265 

melerini istemesi, getirenleri kabul edip, getiremeyenleri azarlaması 
ya da riv&yetini kabul etmemesi bu sahabilerin ta'diline zarar verir 
mi?'' Bu konuda Hatib Bağdadi (463/1070) şöyle der: "Sahab~nin 
adaleti, Allah Teala'nın onları ta'dili, onları temiz sayması ve pak 
otuşunu haber vermesi, Kur'an'ın nassında onları seçmesiyle ma
lum ve sabittir. "55 

Hz. Ömer'in, bazı sahabenin rivayetlerine yapmış olduğu ten
kidler sonucu diğer sahabilerin adaleti zarar görmediği gibi, Hz. 
Ömeı:, kendisinden şahidistediği sahabiye: " ... Sübhanellah, ben bir 
şey işittim de ancak o şeyi tesbit etmek istemiştim"56 demişti. 
Yine O, Mescid-i Nebev~ 'nin dar gelmesi üzerine, mescidin yanında 
evi bulunan Hz. Abbas' a, onu satmasını teklif edince, o, bunu kabul 
etmemiş ve konuyla ilgili bir hadis rivayet etmişti. Hz. Ömer, ona: . 
"Bu hadisin doğruluğuna bir şahit getireceksin" demiş, beraberce· 
sokağa çıkmışlar, ensar'dan bir topluluğa rastlayarak durumu ar
zetmişler, onlar da bu konuda Hz. Peygamber'den böyle bir rivayeti 
duyduklarını söyleyince, Hz. ·Ömer, Abbas'a "Sakın ha, ben seni it
ham etmiyorum, lakin işi sağlama bağlamak istiy9rum"57 diyerek, 
rivayet ettikleri, hadislerden dolayı, kendilerinden şahid istemesinin 
asıl sebebini açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Bu da işaret et
mektedir ki, bu durumda olan sahabilerin ta'diline zarar gelme
mekte, bilakis onlara karşı güven daha fazla artmaktadır. 

F- Rivayetleri Tahkiki 

Hz. Ömer'in, ba~ı ravileri veya rivayetlerii tahkik edip 
araştırdığını görüyoruz. Şöyle ki: 

Ebu Hüreyre'yi çok hadis rivayet etmesi dolayısıyla ikaz eden 
. Hz. Ömer, sadece ikaz etmekle yetinmemiş, onu, yapmış olduğu ri
vayetleri konusunda ne derece doğru rivayette bulunup bulun
madı.ğını kontrol da etmiştir. Şu rivayet bize bunu göstermektedir. 
Yahya bin Ubeydullah babasından, o da Ebu.Hüreyre'den nakledi
yor: 

55 Hatı'b Bağdıidi, el-Kif/lye, 63-64. 
56 Müslim, Adab, 37. 
57 Zehebi, Tezkire, I. 8 
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·~Benim hadis rivayet ettiğim, Hz. Ömer'e ulaşınca, beni çağırdı 
ve şöyle dedi: "Falanca gün, fılaİıcanın evinde sen bizimle beraber 
miydin?" Ben:· Evet, o gün RasUlüllah: .'"Her kim bana yalan isnad 
ederse cehennemdeki yerini hazırlasın" dedi, dedim. O vakit Hz. 
Ömer: "O halde git, hadis rivayet et" dedi58. 

Bu uygulamasıyla Hz. Ömer; bİr taraftan -Ebu Hüreyre'nin, ha
dis rivayetinde önemli olan ravinin zabt yönünü (rivayet ettiği ha
disini doğru belleyip belleyemediği özelliğini) kontrol etmiş, bunu 
tesbit ettikten sonra da, hadis rivayet edebileceğine izin vermiş, 
diğer taraftan da, isnaddaki zabt unsurunun önemini, bizzat uygu
lamasıyla göstermiştir. Bir başka uygulam~sında da ilrnin gizlene
meyeceğini aniatma konusunda, Hz. Peygamber'in bir hadisini 

. nakleden Haris bin Abctillah bin Evs'i azarlayarak, dikkatini 
çekmiştir. Rivayet şöyledir: 

Haris bin Abdullah bin Evs59 anlatıyor, dedi ki: Rası1lüllah 
şöyle buyurdu: "Kim hacceder, yahut umre yaparsa, onun son 
ayniışı beyt (Ka.be) olsun". Bu rivayet Hz. Ömer'e ulaşınca, Hz. 
Ömer ona şöyle dedi: "Yaptığından utanmalısın. Bunu Hz. 
Peygamber'den duydunda bize (niçin) haber vermedin?"60 · 

II- HADİSLERİN DEGERLENDİRİLMESİ 

A- Hadisleri Yorumlaması 

Hadislerin aniaşılıp yorumlanması konusunda Hz. Ömer, 
önemle durmuş ve hadislerin/sünnetin lafzından çok, ruhunu esas 
almak suretiyle, sünnetin getirdiği ilke ve prensipleri keşfederek, o 
şekilde amel etmiştir. Bu demek değildir ki, hiç bir zaman şekli mu
hafaza etmemiştir. Hayır, "dinin değişmez ilkeleri" kabilinden olan 
hususlarda harfiyyen uymuş, ~.;-kli muhafaza etmiştir. Ancak 
değişebilen konularda, sünnetin bize sunmuş olduğu ilke ve es~sı 
tesbit etmiş ve uygulama alanına da l<:oymuştur. Onu, böyle bir an..: 
layışa götüren husus da, yine· bizzat Peygamberimizin uygula- . ! 
masıdır. Nitekim İbn Mace'nin yapmış olduğu şu rivayet; Hz. · 

58 İbn Hacer,_el-İs/ibe, IV, 209; Sıbai, Sünnet, 73 (frc. E. Gönenç) 
59 Ahmed bin Hanbel, Müsned'inde raviyi "Amr .bin Eys" olarak tanıtmaktadır. 

(Müsned, ill,416-417). 
60 Tirmizi, Hacc, 99. 

·• j 
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Peygamber'in bir uygulamasını bize göstermektedir: Şu'be, Ebu 
Bişr Cafer bin Ebi Iyas'tan naklediyor, ·O şöyle diyor: (Beni 
Gubar'c}an olan) Abbad bin Şurahbil'den duydum, şöyle dedi: "Bize 
kıtlık isabet etmişti, Medine'ye geldim. Medine bahçelerinden bi
rine vardım, oradan (buğday) sünbülleri toplayıp, içinden tanelerini 
çıkardım ve yedim. (Bir' miktat da) keserne koydum. O sırada bahÇe 
sahibi geldi, beni dövdü ve elbiseınİ aldı. Ben Nebl'nin yar)ına gel
dim ve durumu anlattım. Hz. Peygamber, adama: "O cahildi ona 
öğretmedin, o, aç idi onu doyurmadın!" (sonra da ·böyie muamele 
ediyorsun) diyerek ona emretti de, adam, elbiseyi geri verdi .. Ve 
yine ona emretti de adam, bir vesk yahut yarım vesk (Kufelilere 
göre 200 kgr. lık ölçek bir vesk'tir) yiyecek verdi."61 Bu hadiste 
görüldüğü gibi, suçluya ceza verilmesi yerine, suçluyu, suça iten se
bep araştınlıp, .onun giderilmesini· sağlamıştır. Bu, Peygamberi bir 
uygulamadır. Hz. Ömer'in de, bazı hadisleri yorumlayıp onlardan· . 
hüküm çıkarmada, onlann zahirine göre değil de, tesbit ettiği mak
sadr esas aldığı görülmektedir. Ebu Yusuf, Kitabu' 1-Harac'ında bu 
konuda misal ola~ilecek Hz. Ömer'in pek çok uygulamasından bah
setmektedir62. 

Hz. Ömer, hadisleri anlama ve yorumlamada, Kur'an'a uyup 
uymadığını da dikkate alıyordu. Tabiki bu genel bir kural teşkil et-

61 İbn Mace, Ticaret, 67. 
62. Ebu Y.usuf dedi: Muhaıruned bin İshak, ZW!ri'den rivayetle bana dedi ki: Hz. Ömer, 

fethedilen Irak arazisi hakkında halkla istişarede bulundu. Ekseriyeti taksim edilmesi 
görüşünü savundu. (Hz. Peygamber'in Hayber'i taksim edişini delil al~rak). Bu 
hususta en fazla ileri giden Bilal bin Rabalı idi. Hz. Ömer'in görüşü ise araziyi olduğu 
gibi bırakmak, taksim etmemek idi... Bu münak'il§.alar üç gün kadar devam etti. 
Sonra Ömer: (Haşr Suresi 6-10) ayetlerini okuyup hükmünü ~çıkladıktan sonra şöyle 
dedi: "Bu fey, okuduğum ayetlerde geçenlerin hepsi için umfimi ve müşterek bir: 
haktır. Hal böyle olunca, nasıl olur da bunlara taksim ederiz ve onlardan sonra 
gelecek nesilleri nasipsiz bırakınz.'; Bu konuşmadan sonra Hz. Önier, araziyi olduğu 
gibi bıJ'?ktı ve vergisini topladı. · 
EbU Yusuf der ki: Hz. Ömer'in fetheden kimselere, fethedilen arazileri taksim 
etmemek hususundaki görüşü ve Kur'an'dan Allah'ın kendisine tanittığı ayetlerle · 
istidlal_ etmesi, onun bu tutumunda Allah'ın kendisine ihsan ettiği bir başarıdır. Bu 
davranıştan doğan hayır, bütün müslümanlaradır .... Zira bu arazilerin gelirleri eğer 
atıyyeler ve masraflarda kullanılmak üzere halka bırakılmış olmasaydı, kaleler 
korwunaz, cihad için yola çıkılmazdı ... (Ebu Yusuf, K. H araç, s. 35-36 Tre. Ali Özek, 
s. 61-62, İstanbul, 1973). Burada Hz. Ömer, prensipten hareket etmiştir. Hayber'e 
kıyas ederek taksime gitmemiştir. 
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miyordu, istisnaları da vardı. Fakat o, Kur'an konusunda son derece 
hassastı. Onu iyi anlamayı, verdiği mesaj1 iyi öğrenmeyi daima 
öğütler, kendisi de bizzat uygulardı. Bu konuda örnek olarak Fatma 
binti Kays hadisini. görüyoruz. Ebu İshak'tan nakledilmiştir, der ki: 
Ben Esved bin Yezid ile beraber, (Kfife'deki) el-Mescidü'l
A'zam'da otur.uyordum. Yanımızda Şa'bi de vardı. Derken Şa'bi, 
Fatma binti Kays hadisini rivayet ederek Rasulüllah ona mesken 
ve nafaka vermedi dedi. Bunun üzerine Esved, yerden bir avuç·çakıl 
taşı alarak bunu Şa'bi'ye fırlattı ve şunları' söyledi: Yazık sana, 
böyle bir hadisi rivayet ediyorsun. Ömer de şöyle demişti: "Biz 
belki de ezberlemiş yahut unutmuş olduğunu bilemediğimiz bir 
kadının sözünden dolayı Allah 'ın kitabı ve Peygamberimizin. sünne
tini terk edemeyiz. Ona mesken de vardır, nafaka da. Yüce Allah 
şöyle buyuruyor: " ... Onları evlerinden çıkarmayın, kendileri de 
çıkmasınlar. Me ğer ki apaçık bir kötülük getirmiş olsunlar ... " dedi63. 

Görüldüğü gibi, Hz. Ömer, Fa tma· binti Kays 'ın rivayet ettiği 
hadisi Kur'an'a muhalif bulmuş ve kabul etmeqıiştir64. O, bu ka
naatini, hadisin sübfitu konusunda duymuş olduğu endişeden dolayı 
olacak ki " ... belki de ezberlemiş yahut unutmuş olduğunu bile.:. 
mediğimiz .. " ifadesiyle bunu dile getirmiştir. Bu hadis kônusunda 
İslam bilginleri farklı görüşler ileri sürmüşlerdir65, ancak biz burada 
konumuzia ilgili yönüne işaret etmek istedik. 

Hz. Ömer'in hadisleri .anlama ve yorumlama konusu~ başlı 
başına ayrı bir makale konusudur. Çünkü onun bu yönünün 
araştırılması ve objektif bir biçimde ortaya konulması, bugün içinde 
bulunduğumuz bir takım tartışmaların da kesin yönünü belirleyecek 
niteliktedir. Zira o, Hz. ·Peygaırtber'in çok yakınmda bulunmuş ve 
onun verdiği kararların neden ve niçinini anlamaya Çalışmış, hatta 
'bu konuda zaman zaman Peygamberimize "neden bu böyle?" diye 
sual ederek66, verilen kararın mahiyetini, tabiri caizse asıl mak
sadını tesbit' emeye gayret göstermiş hir büyük sahabldir. Üstelik o, 

63 Müslim, Talak, 46; Tirmizi, Talak, 5. 
64 Hadisin Kur'an'a arzedilmesi ile. ilgili olarak gmuş bilgi için bkz. Çakın, K., "Hadisi 

Kur'an'a Anı Meselesi", AÜİFD, C. XXXIV, 237-26. 
65 Çakın, K., a.g.m., s. 243-246. 
66 Hudeybiye Musalahası (h. 6/628 m.) sırasında Hz. Ömer'in tepkisi ve o konuda Hz. 

Peygamber'in kendisini teskin etmesi bu konudaki örneklerden blridir. (bkz. İbn 
Hişam, Sire, ll, 226-231; İbn Kayyım, ZQdu' l-Mead, Ill, 125) 
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İslam 'ın ik bal devrinde. hilafet görevini ~cra ederek, geniş İslam 
· coğrafyası üzerinde çıkan problemleri bu üstün anlayış ve yorum
lanyla çözmüş bir sahabidir. 

B- Haber-i Vabid Anlayışı 

Hab~r-i Yalıidierin gerek ttikadi gerekse teşri yönlerinden 
değeri. konusu hadis ilminde önemli bir konudur.· Delil. olu{> olma-, 
yacağı ihtilM konusu olrimş, farklı görüşler beyan edilmiştir. Ihtilafın 
sebebi ise, "Haber-i vahidler ilim mi ifade eder zan mı ifade eder" 
meselesidir. Her iki fikri savunanlatın, kendilerini haklı gösterecek 
delilleri vardır67. · 

Hz. Ömer'in haber-i vahidler karşısındaki tutumu, haber-i va
hidlerin ilim ifade ettiği, dolayısıyla delil olarak alınabileceği istika
metindedir. Her ne kadar onun, bazı haber-i vahidleri reddettiği vaki 
ise de, çoğunlukla kabul etmiş, onunla amel etmiş, hatta dapa önce 
sahip olduğu ictihadından işittiği bir haber-i vahidle rücu etmiştir68. 
Reddettikleri ise ya o haber-i vahidin sübfitu kesin değildir veya· 
kendisinin o konuda· özel bir bilgisinin olması dolaysıyladır69. 

C- Mevzuat Karşısındaki Tutumu 

Mevzfi hadislerin ilk defa ne zaman görülmeye başladığı konu
sunda değişik açıklamalar bulunmakta olup, bunu Hz. Peygamber 
devrine kadar götürenler vardır7°. Bununla beraber, Hz. Peygamber 
döneminde böyle durumların olamayacağını, çünkü vahyin nüzfilünün 
devam ettiğini, buna kimsenin cüret edemeyeceğini belirterek, daha 
sonralan, Hz. Peygamber'in vefatını müteakip, özellikle İslam 
toplumunda fitne hareketlerinin görülmeye başladığı zamanlarda 
ortaya çıktığı şeklinde görüşler de beyan edilmekte ise de, Mustafa 
Sıbai, "hicretin 40. yı lı, sünnetin an lığını koruyabildiği, ondan sonra 

67 Koçkuzu, A.O., Rivayeıjlimlerinde Ilaber-i Vahiılerin İıikaı ve Teşri Değeri, s. 109~ 
122 

68 Şafii, er-Ris/ile, s. 186, nr. 1182-1183 
69 . Koçkuzu, ag.e., 129. 
70 Aluned, Emin,Fecrü'l-İslam, s. 210-211. 
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da yalana ve uydurma hareketleri'ne kanştınldığı b!r sınır taşıdır"7 1 

diyerek konuyu netleştirmek istemiştir. 

Demek oluyor ki, Hz. Peygamber henüz hayatta iken hadis uy
durma ile ilgili herhangi bir harekete rastlanılmamaktadır. Hulafai 
riişidin döneminin sonlanna doğru başlayan fıtne hareketleri sonucu, 
İslam toplumunda görülen fırkalar ve her fırkanın kendini h~klı gös
terme çabası ile hadis·uydurmacılığı başlamıştır72. Ancak Şu var ki, 
hadis uydurmacılığı ile dolaylı olarak da olsa ilgisi bulunan 
"Kıssacılık" faaliyeti, Hz. Ömer döneminde görülmeye başlamıştır. 
Ashaptan Temimi Dfirl'nin, bu konudaki muhtelif müracaatlannı Hz. 
Ömer reddetmiş, en sonunda ona, haftada bir gün Curriaya çıkmadan 
önce, Kur'an okumak, hayır emretmek ve şerden sakındırmak 
şartıyla izin vermiş olduğu rivayet edilmektedir73. Bununla birlikte 
kıssacılığın, fıtnenin zuhurundan sonra Hz. Muaviye'nin (60/679) 
ihdas ettiği de söylenmektedir?4. · 

Yukanda zikredildiği gibi, Hz. Ömer döneminde yeni yeni gö
rülmeye başlayan Kıssacılık faaliyetine o, ancak- belli şartllarla izin 
vermiş, bunun çok tehlikeli bir meslek olduğunu anlatmış ve sıki . 
kontrol altına almıştır. 

Kur'an ve Sünnetin korunması konusunda son derece titizlik 
g,österen, bu konuda sahabe-i kirarnı ikaz etmekten çekinmeyen Hz. 
ümer, hadis uydurmacılığına, hatta buna imkan sağlayacak hiçbir 
davranışa asla göz yummamış, gerekli her türlü tedbiri almıştır. 

D- Yaptığı Rivayetlerin Muhtevası ve Fıkhi Değeri 

Hz. Ömer'in rivayet ettiği hadisler toplu olarak değerlendirildiği . 
zaman genellikle bunlann ahkam hadisleri olduğu görülür. Ahkam 
dışındaki diğer konularda da onun rivayetleri bulunmaktadır. Bunlar 
konu itibariyle: Niyet, İman, Kader, Hacerü '1-Esved, infak, zühd, te
vekkül, giyim kuşam, yiyecekler, edeb, tefsir ve benzer konular 
olduğu anlaşılmaktadır. 

71 Sıbai, M., ag.e., s. 83. 
72 Koçyiğit, T., Hadis Tarihi, s. 109. 
73 Kandemir, M.Y., Mevzu Hadisler, s. 83 (Suyiiti, Tahzfru' l-havas, var. 20a; Aliyyü'l

Kan, Mevzudt, s: 15'ten naklen); Leknevi, İkdme.tü' l-Hucce, s. 32. 
74 Kandemir, M.Y., a.g.e., s. 84 (Suyilti, a.g.e., var. 22a'dannaklen) 
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Mevlana Şibli, Şah Veliyyullah Dihlevrnin şu sözlerini nakle
der: "~. Hz. Faruk, Rasfilü Ekrem'in niüsltimanlığı tebliğe ait ve in:
sanlığı tekemmüle sevkeden hadislerini, s§.ir mevzulara dair hadis
lerden ayırınağa ziyadesiyle çalışmıştır. Bundan dolayıdır ki, Hz. 
Faruk, Hz. Peygamber'in Şem§.iline, yahut peygamberlerin giyinme 
tarzına vs. adetlerine dair hadisleri nadiren rivayet ederdi. Bunun 
sebebi, bu gibi Şernail ve adetlerin tekli'fi ve teşrü mahiyeti haiz 
bulu"nmamasıdır. Hz. Faruk, bu mahiyette olan hadisleri rivayette 
ısrar etmiş olsa bunlar, peygamberliğin hedefini izah eden hadislerle 
karışırdı". Şibli devamla: "Hz. Ömer, bazı duaların özel kelimelerle 
yapılmasına dair olan hadislerin neşrine meyletmemiştir ... Hz. 
Ömer'in bu durumu ihtiyar etmesinin sebebi, Şah Veliyyullah'ın 
dediği gibi •. Cenab-ı Hakk'a yapılan niyaziarın kabUlü kelimelere 
değil, gösterilecek ihlas ve yakarışa bağlı olduğunu bilmesidir."75 
der. · 

SONUÇ 

Hz. Ömer'in .sünnetin/hadislerin tesbiti, -korunması ve 
anlaşılması konusundaki çalışmalarını, ana hatlarıyla ele aldığıriuz 
bu makalemizde, onun her bir davranışını gerçekten ümmet için birer 
ölçü olduğunu gördük. Bunları özetlersek: 

Kur'an ve sünnet arasındaki hiyerarşinin korunmasına azami 
derecede dikkat etmiş, bunu sağlamak için gerektiğinde hadislerin 
yazımı ve ri vayeti konusunda gerekli tedbirleri almış,. ilgilileri 
uyarmıştır. Çünkü ona göre aslolan Kur'an'dır, ona halel gelmemeli 
ve yanlış anlaşılmalara sebep olacak davranışlara gidilmemelidir. . . . 

Hüküm çıkarmada delil olarak kullandığı sünnetin/hadislerin 
şeklinden (zahirindeiı} ziyade, onlardan çıkarılması gerekli olan ilke 
ve prensipierin tesbitine önem vermiş ve bu yönde uygulamalarda 
bulunmuştur. Bu genel prensip olmakla birlikte, şekli muhafaza et- • 
rnek gereken yerde 1 de sünnetin/hadisin zahirine bağlı kalmıştır. 
Dinin değişmez ilkeleri kabilinden olan hususlar, bu genel prensibin 
dışındadır. 

75 Mevlana Şibli, Asrı Saadet, IV, 468-469 (Dihlevi, İzllleıü'l-haf/l'dan nakien). Tre. 
ömer Rıza Doğrul. .. . . 
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Vermiş olduğu her_ bir kararında, gerek şekil gerekse ilke 
bazında olsun, sünnetten delil bulmaya çalışmış, bunun için de 
İslam 'ın i stişare esasına daima başvurarak, ashal;>-ı kirama sık sık 
" ... bu konuda Hz.· Peygamber'den _bir şey duyan var mı" diye 
sormuş ve görüşlerini almıştır76. 

Sünnetin/hadislerin tesbitinde,. şahit istem ek, Kur' an' a arzet-: 
rnek gibi usuller uygulayarak son derece hassas davranmış, bu ko;_ 
nuda sonraki nesillere örnek olacak faaliyetlerde bulunmuştur. Onun 
bu hassasiyeti, daha sonralan oluşacak olan "isnad sistemi"nin 
çekirdeğini oluşturmuştur. 

Süı:ıneti/had1sleri değerlendirmede, kıyas ve rey'i de kullanan 
Hz. Ömer, sonraki asırlarda ortaya çıkan ehl-i rey'in örnek aldığı .ilk 
uygulamalanicra etmiştir. Nitekim Ebu Hanife'nin bilgi kaynağİ da 
hocalan vasıtasıyla Hz. Ömer'e ulaşmaktadır. · 

Sünneti anlama ve yöntem tartışmalarının yapıldıği günümüzde, 
" Hz. Ömer'in bu konudaki uygulamillarının dikkatle ve derinlemesine 
incelenip değerlendirilmesi kanaatimizi bu vesile ile ifade etmek is
tiyoruz. 
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